
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός του Ι.Ν. Αγίου Νικολάου Κωστα-

κιών Δ.Ε. Άρτας, ως μνημείου.

2 Μερική ανάκληση της 2858/22-11-1994 (ΦΕΚ 

1337/τ.Δ΄/22-12-1994) απόφασης του Νομάρχη 

Καβάλας κήρυξης αναδάσωσης για έκταση εμβα-

δού 1.050,70 τ.μ. στη θέση «Πλατανούδι» της Το-

πικής Κοινότητας Κάριανης του Δήμου Παγγαίου 

της ΠΕ Καβάλας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/  

66866/45994/794/333 (1)

   Χαρακτηρισμός του Ι.Ν. Αγίου Νικολάου Κωστα-

κιών Δ.Ε. Άρτας, ως μνημείου .

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019) Επιτελικό 

κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής 

Δημόσιας Διοίκησης.

2. Tο π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανασύστα-

ση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού,... Μετα-

φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

3. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019) “Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών”.

4. Του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17-9-2019) “Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-

ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Γραμματειών Τομέων 

Υπουργείων”.

5. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 

49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990) «Εξαίρεση 

από τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

6. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/28-6-2002) 

«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

7. Το π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/A΄/22-1-2018) «Οργανισμός 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

8. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΑΡΤ/607883/434028/4508/ 

07-11-2019 έγγραφο της ΕΦΑ Άρτας.

9. Την 190/16-01-2020 απάντηση της Ιεράς Μητρόπο-

λης Νικοπόλεως και Πρεβέζης.

Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-

λίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην με 

αριθμό 3/30-01-2020 Συνεδρία του (θέμα 1ο), αποφα-

σίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημείο τον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου 

Κωστακιών Δ.Ε. Άρτας, χωρίς τις μεταγενέστερες επεμ-

βάσεις σε αυτόν, διότι αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα 

της λαϊκής τέχνης του 19ου αι. στην Άρτα και μαρτυρία 

για τη δραστηριότητα γνωστών ηπειρωτών καλλιτεχνών 

στην περιοχή, συμβάλλοντας και στη γνώση μας για την 

τοπική ιστορία.

Η παρούσα απόφαση, η οποία δεν προκαλεί δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, να δημοσιευ-

θεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαρτίου 2020 

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 177

1851

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.21 19:04:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1852 Τεύχος Δ’ 177/16.04.2020

Αριθμ. 3348 (2)

    Μερική ανάκληση της 2858/22-11-1994 (ΦΕΚ 
1337/τ.Δ΄/22-12-1994) απόφασης του Νομάρχη 
Καβάλας κήρυξης αναδάσωσης για έκταση εμβα-
δού 1.050,70 τ.μ. στην θέση «Πλατανούδι» της Το-
πικής Κοινότητας Κάριανης του Δήμου Παγγαίου 
της ΠΕ Καβάλας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.
3. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 17 

του Ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/τ.Α΄/14-10-2010) όπως 
προστέθηκε με την παράγραφο 3 άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/τ.Α΄/28-3-2017).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν.  4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/
8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/τ.Α΄/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

9. Την 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017 - ΑΔΑ ΩΩ-
09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/
27-12-2010) με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Ορ-
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

11. Τις 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) 
και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) 
εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

12. Την 2858/22-11-1996 (ΦΕΚ 1337/τ.Δ΄/22-12-1994) 
απόφαση του Νομάρχη Καβάλας «Κήρυξη αναδασωτέας 
έκτασης κοινόχρηστης στην θέση “Πλατανούδη” Κοινό-
τητας Κάριανης του Ν. Καβάλας».

13. Τις 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 21638/
11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την 21840/30-10-2017 (ΑΔΑ: ΩΓ2ΘΟΡ1Υ-ΞΨ8) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 
των δασικών χαρτών του υπολοίπου των Δήμων Καβά-
λας και Παγγαίου, ήτοι 1) Δ.Κ. Ζυγού, 2) Φιλίππων (Δ.Κ. 
Κρηνίδων, Τ.Κ. Φιλίππων, Τ.Κ. Λυδίας, Τ.Κ. Πολυστύλου), 
3) Δ.Κ. ΚαρΒάλης, 4) Τ.Κ. Αμυγδαλεώνος, 5) Τ.Κ. Κορυφών, 
6) Τ.Κ. Κρυονερίου, 7) Τ.Κ. Αιμνιών, 8) Τ.Κ. Παλαιάς Καβάλας, 
9) Τ.Κ. Πολυνέρου, 10) Τ.Κ. Χαλκερού, 11) Νικήσιανης 
(Δ.Κ. Νικήσιανης, Τ.Κ. Γεωργιανής), 12) Τ.Κ. Ακροποτάμου, 
13) Τ.Κ. Αμισιανών, 14) Τ.Κ. Αντιφιλίππων, 15) Τ.Κ. Αυλής, 
16) Τ.Κ. Δωματίων, 17) Τ.Κ. Ελαιοχωρϊου, 18) Τ.Κ. Κηπϊ-
ων, 19) Τ.Κ. Κοκκινοχώματος, 20) Τ.Κ. Μελισσοκομείου, 
21) Τ.Κ. Μεσιάς, 22) Τ.Κ. Μεσορόπης, 23) Τ.Κ. Μουσθένης, 
24) Τ.Κ. Μυρτοφύτου, 25) Ορφανού (Τ.Κ. Ορφανίου, Τ.Κ. 
Γαληψού, Τ.Κ. Κάριανης, Τ.Κ. Οφρυνίου), 26) Τ.Κ. Παλαι-
οχωρίου, 27) Τ.Κ. Πλατανοτόπου, 28) Τ.Κ. Ποδοχωρίου,
29) Τ.Κ. Σιδηροχωρίου, 30) Τ.Κ. Φωλέας, 31) Τ.Κ. Χρυσοκά-
στρου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου τους.

15. Την 1795/28-1-2020 εισήγηση - αναφορά του Δα-
σαρχείου Καβάλας.

16. Την 1850/31-1-2020 εισήγηση-αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την 2858/22-11-1996 (ΦΕΚ 1337/τ.Δ΄/22-12-1994) 
απόφαση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία κηρύχθη-
κε ως αναδασωτέα έκταση, επιφάνειας 54,250 στρεμμά-
των, για έκταση συνολικού εμβαδού 1.050,70 τ.μ. στην 
δασική θέση «Πλατανούδι» της Τοπικής Κοινότητας 
Κάριανης του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση εμβαδού 1.050,70 τ.μ., σύμφωνα 
με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Κάριανης που αναρτήθηκε 
με την υπό στοιχείο [14] Απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Καβάλας, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορ-
φής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο 
ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κη-
ρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, 
σύμφωνα με την φωτοερμηνεία των παλαιότερων και 
των πρόσφατων αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια με Κωδικό Αριθμό DKA 
2104800710, ορίζεται με στοιχεία [1,2,...,10,11,12,1] και 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:300, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσα-
νατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/Α΄/2010) 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 
επόμενη της δημοσίευση της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1853Τεύχος Δ’ 177/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1854 Τεύχος Δ’ 177/16.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 17 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001771604200004*


